
DECRETO N.  5997 Del 21/04/2023

Identificativo Atto n.   2174

PRESIDENZA

Oggetto

PROGRAMMAZIONE  EUROPEA  2021  –  2027:  AGGIORNAMENTO  DEL
VADEMECUM  PER  L’ATTUAZIONE  DELLE  STRATEGIE  DI  SVILUPPO  URBANO
SOSTENIBILE ADOTTATO CON DECRETO N. 16142 DEL 11/11/2022.

L'atto si compone di  54 pagine

di cui 47  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA E GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE

VISTI i Regolamenti europei per l’utilizzo dei fondi strutturali per il Periodo 2021- 2027 
che  stabiliscono  l’obbligo  di  programmare  politiche  alla  scala  territoriale 
attraverso strumenti ad hoc, ed in particolare che:

● il Capo II del titolo III Regolamento (UE) 2021/1060 è dedicato allo sviluppo 
territoriale e ne descrive metodi e strumenti;

● il  Capo  II  del  Regolamento  (UE)  2021/1058  all’art.  11  impone  una 
“concentrazione tematica” a livello nazionale delle risorse del budget FESR 
2021-2027  da  dedicare  al  tema  dello  sviluppo  urbano  sostenibile, 
approfondendone inoltre i contenuti;

PREMESSO che:

● la  Commissione  Europea,  per  il  periodo  di  programmazione  dei  fondi 
strutturali  2021-2027,  individua  tra  gli  investimenti  prioritari  per  l’Italia 
interventi in aree urbane ed interne ponendo particolare attenzione al tema 
delle  fragilità  territoriali,  intese  come  concentrazione  spaziale  (es.  nei 
quartieri delle città) di popolazioni vulnerabili o l’esistenza di territori in crisi 
demografica per carenza di servizi, fragilità economica, ecc. (Annex D al 
Country Report 2019 – SWD (2019) 1011 final);

● l’Accordo di  Partenariato (AP), adottato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022)  4787 final  del  15 luglio 2022,  conferma tra le scelte di 
policy  quella  di  intervenire  in  aree  urbane  attraverso  strategie  territoriali 
locali;

● Regione Lombardia è chiamata a programmare e gestire i fondi strutturali 
europei di propria competenza, per il periodo 2021-2027 e pertanto, tra le 
altre, a promuovere politiche di sviluppo urbano sostenibile;

● in  data 17 luglio 2022,  con Decisione C(2022)  5302 final,  la Commissione 
Europea  ha  adottato  il  Programma  Regionale  (PR)  FSE+  2021-2027  di 
Regione Lombardia, nell’ambito del quale sono state destinate risorse per 
finanziare strategie di sviluppo urbano sostenibile;

● in data 01 agosto 2022, con Decisione C(2022) 5671 final, la Commissione 
Europea  ha  adottato  il  Programma  Regionale  (PR)  FESR  2021-2027  di 
Regione Lombardia, nell’ambito del quale l’Asse 4 “Un’Europa più vicina ai 
cittadini”,  OS  5.1  “5.1  “Promuovere  lo  sviluppo  sociale,  economico  e 
ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo 
sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane”, destina risorse per finanziare 
strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  unitamente  all’Asse  5  “Assistenza 

1



Tecnica”;
● con DGR n. XI/6884 del 5 settembre 2022 la Giunta regionale ha preso atto 

dell’approvazione dei PR FESR e FSE+ 2021-2027 da parte della Commissione 
Europea  e  ha  approvato  la  chiusura  della  procedura  di  Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del PR FESR 2021-2027;

DATO ATTO che:

● con DGR n. XI/4151 del 30 dicembre 2020 avente titolo “Programmazione 
europea  2021-2027:  definizione  dei  criteri  per  la  selezione  dei  comuni 
lombardi dove attuare strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui 
fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027” Regione 
Lombardia ha approvato gli “Indirizzi per la selezione dei comuni lombardi 
(Autorità urbane) dove attuare  strategie di  sviluppo urbano sostenibile  a 
valere sui fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027”, 
provvedendo anche ad approvare lo schema di “Protocollo di Intesa per la 
co-programmazione di  strategie di  sviluppo urbano sostenibile” da siglare 
con i Comuni lombardi selezionati;

● con decreto 295 del 18 gennaio 2021 è stato approvato, in conformità ai 
criteri stabiliti dall’allegato A della DGR n. XI/ 4151 del 30 dicembre 2020 di 
cui  sopra,  il  testo  della  “Manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di 
strategie di sviluppo urbano sostenibile” determinando al 18 marzo 2021 il 
termine entro il quale i comuni candidabili potevano presentare la propria 
Manifestazione di interesse;

● con  decreto  n.  3399  del  11  marzo  2021  è  stato  istituito  il  Nucleo  di 
Valutazione  Interdirezionale  per  la  selezione  dei  comuni  lombardi,  dove 
attuare  strategie  di  sviluppo  sostenibile  a  valere  sui  fondi  strutturali  e  di 
investimento europei per il periodo 2021-2027, composto da membri di tutte 
le Direzioni Generali regionali;

● con decreto n. 5183 del 16 aprile 2021 è stata approvata la graduatoria con 
l’elenco dei 17 comuni, che hanno presentato manifestazione di interesse, e 
delle relative strategie di sviluppo urbano, così come definita dal Nucleo di 
Valutazione di  cui  al  decreto 3399/2021, demandando la selezione finale 
dei Comuni e delle relative strategie di  sviluppo urbano sostenibile ad un 
successivo atto sulla base dell’ordine dettato dalla graduatoria non essendo 
note,  alla  data  del  DECRETO  stesso,  le  risorse  disponibili  per  Regione 
Lombardia a valere sui PR FESR ed FSE+ 2021-2027;

● con decreto n. 10496 del 29 luglio 2021 si  è proceduto alla selezione dei 
primi 12 comuni e delle relative strategie sulla base dell’ordine dettato dalla 
graduatoria di cui al decreto 5183/2021 sopra richiamato;

● con  DGR  n.  XI/5268  del  20  settembre  2021  avente  ad  oggetto 

2



“Programmazione  europea  2021-2027.  Manifestazione  di  interesse  per  la 
selezione di  strategie di sviluppo urbano sostenibile” e successivo decreto 
18235 del 23 dicembre 2021 sono stati selezionati ulteriori due comuni e le 
relative strategie di sviluppo urbano, in forza dei Decreti n. 5183/2021 e n. 
10496/202  con  scorrimento  di  graduatoria,  viste  le  risorse  regionali  resesi 
disponibili con la LR 6 agosto 2021, n.15 “Assestamento al bilancio 2021- 2023 
con  modifiche  di  leggi  regionali”  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
29.900.000,00 di cui € 26.850.000,00 a valere sulle risorse autonome regionale 
e la restante quota a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027;

● con ciascun Comune selezionato  è  stato  firmato  un  Protocollo  di  Intesa 
secondo lo schema di  cui  alla DGR 4151/2020 e alla DGR 5675/2021 per 
avviare un percorso di co-programmazione finalizzato alla definizione della 
strategia di sviluppo urbano sostenibile (Strategia) definitiva;

● con DGR n. XI/6987 del 19 settembre 2022, Regione Lombardia ha definito, 
tra le altre:
◦ di  procedere  alla  verifica,  attraverso  il  Nucleo  di  Valutazione 

Interdirezionale  di  Regione  Lombardia,  di  cui  al  paragrafo  4  della 
manifestazione di  interesse di  cui  al  decreto 295 del 18 gennaio 2021, 
della coerenza delle Strategie definitive, presentate dai  Comuni  con i 
quali  si  è concluso il  percorso di  coprogrammazione tramite il  sistema 
Informativo Bandi OnLine, con le Strategie preliminari selezionate;

◦ di approvare lo schema di “Convenzione per l’attuazione delle Strategie 
di  sviluppo  urbano  sostenibile”  (Allegato  A),  parte  integrante  e 
sostanziale  della  stessa  delibera,  da  siglare  con  i  Comuni  lombardi 
selezionati  le cui  Strategie definitive sono state validate dal  Nucleo di 
Valutazione;

◦ di demandare al dirigente protempore della struttura “Coordinamento 
programmazione  comunitaria  e  gestione  fondo  sviluppo  e  coesione” 
dell’area - Programmazione e relazioni esterne della Direzione Generale 
Presidenza, la gestione delle procedure nonché l’adozione di tutti gli atti 
amministrativi conseguenti;

PRESO ATTO che il Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 nella seduta del 
28 settembre 2022 e il Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-2027 nella seduta 
del  29  settembre  2022  hanno  approvato  i  criteri  di  selezione  delle  operazioni 
relative alle strategie di sviluppo urbano sostenibile;

DATO ATTO che:

● con il decreto n. 14159 del 04 ottobre 2022, in attuazione della citata DGR n. 

3



XI/6987/2022, è stato costituito il Nucleo di Valutazione per l’approvazione 
delle  Strategie  definitive  di  sviluppo urbano sostenibile  a  valere  sui  fondi 
strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027;

● con  decreto  n.  16142  del  11  novembre  2022  sono  stati  approvati  il 
documento  “Vademecum  per  l’attuazione  delle  Strategie  di  sviluppo 
urbano sostenibile  2021-2027”,  di  cui  all'Allegato  A,  e  l’Allegato  B  per  la 
conformità al Reg(UE)651/14, parti integranti e sostanziali dello stesso;

● a valle dell’istruttoria condotta dal  Nucleo di  Valutazione si  è proceduto 
all’approvazione  di  tutte  le  14  Strategie  definitive  di  sviluppo  urbano 
sostenibile,  con  appositi  decreti  dirigenziali,  e  con  ciascun  Comune 
selezionato è stata firmata una Convenzione secondo lo schema di cui alla 
citata DGR 6987/2022;

● l’art.  5  “Istruttoria  delle  operazioni  della  Strategia”  dello  schema  di 
Convenzione approvata con DGR n. XI/6987 del 19 settembre 2022 prevede 
che:
◦ Regione  Lombardia  effettui  l’istruttoria  tecnico  formale  su  ciascuna 

singola  operazione  della  Strategia  di  sviluppo  urbano  sostenibile 
definitiva finalizzata a verificare che le operazioni  siano coerenti  con i  
criteri di selezione definiti per le diverse tipologie di intervento, approvati 
dal Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale di competenza;

◦ per il  dettaglio dei criteri  di selezione definiti  per le diverse tipologie di 
operazioni  e  delle  modalità  di  presentazione  della  documentazione 
necessaria e delle modalità di verifica della stessa da parte di Regione 
Lombardia, si rimanda al “Vademecum per l’attuazione delle Strategie di 
sviluppo urbano sostenibile 2021-2027”, di cui al sopracitato decreto n. 
16142 del 11 novembre 2022;

CONSIDERATO che,  a  seguito  delle  interlocuzioni  in  essere  con  i  Comuni 
beneficiari, si ritiene opportuno procedere all’aggiornamento del “Vademecum 
per  l’attuazione  delle  Strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  2021-2027”,  già 
approvato con decreto n.  16142/ 2022,  al  fine di  fornire maggiori  elementi  in 
merito  agli  aspetti  legati  all’istruttoria  tecnico  formale  delle  operazioni, 
prevedendo in particolare:

● l’aggiornamento  del  paragrafo  13  “Modalità  di  presentazione  della 
documentazione tramite il sistema informativo Bandi Online (BOL)”;

● l’aggiornamento del paragrafo 14 “Istruttoria tecnico formale”;
● l’introduzione  del  paragrafo  15  “Comunicazione  degli  esiti  dell’istruttoria 

tecnico formale”;

4



RITENUTO, pertanto, di:

● approvare  l’aggiornamento  del  “Vademecum  per  l’attuazione  delle 
Strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  2021-2027”,  Allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

● disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 
della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

● di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuatori delle Strategie 
di sviluppo urbano sostenibile;

VISTI  gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 concernenti l’obbligo di 
pubblicazione, rispettivamente,  dei  provvedimenti  amministrativi  e degli  atti  di 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTA  la L.R.  7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di 
organizzazione  e  personale”  nonché  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII 
Legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  “Vademecum  per  l’attuazione  delle 
Strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  2021-2027”,  Allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, prevedendo in particolare:
● l’aggiornamento  del  paragrafo  13  “Modalità  di  presentazione  della 

documentazione tramite il sistema informativo Bandi Online (BOL)”;
● l’aggiornamento del paragrafo 14 “Istruttoria tecnico formale”;
● l’introduzione del paragrafo 15 “Comunicazione degli esiti dell’istruttoria 

tecnico formale”;

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 
della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

5

http://www.ue.regione.lombardia.it/


3. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuatori delle Strategie 
di sviluppo urbano sostenibile.

 

LA DIRIGENTE

FEDERICA  MARZUOLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


